[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                                                                                                                       №
город Усть-Лабинск

О внесении изменения в постановление администрации                             Усть-Лабинского городского поселения
 Усть-Лабинского района от 14 октября 2014 г. № 461 «Об утверждении  положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
В связи с кадровыми изменениями в администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации   Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 14 октября 2014 г. № 461                           «Об утверждении  положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:
 «3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Абрамова А.М.»
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации             Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова М.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его подписания.
Исполняющий обязанности

заместителя главы Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района                                                           А.М. Абрамов
ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                                                                                                    к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

14.10.2014 № 461

ПОЛОЖЕНИЕ
об Учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения                    Усть-Лабинского района (далее - УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее - неработающее население).

1.2. УКП создаётся в соответствии с требованиями Федеральных законов «О гражданской обороне», «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской    обороны». В своей деятельности УКП руководствуется указанными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Основная цель деятельности УКП - в максимальной степени привлечь к обучению неработающее население, достичь выработки  грамотных действий   населения при возникновении ЧС как мирного, так и военного времени.

1.4.Основными задачами УКП являются:

1.4.1. Обучение способам защиты от современных средств поражения.

1.4.2. Выработка уверенности в надежности средств и способов защиты от ЧС любого  характера.

1.4.3. Формирование навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

1.4.4. Повышение морально- психологического состояния, помощь в правильной оценке возникающих ситуаций для выполнения разумных и адекватных действий.

1.4.5. Обучение правилам защиты детей  и обеспечения их безопасности при выполнении мероприятий ГО.

1.4.6. Активная пропаганда (разъяснение) роли, значения, задач ГО в современных условиях.

1.5.Формы обучения:

- практические занятия, проведение учений и тренировок с неработающим населением по месту жительства, отработка действий при чрезвычайных ситуациях, характерных для мест их проживания;

- беседы, уроки в форме вопросов и ответов;

- просмотр учебных видеозаписей и фильмов;

- самостоятельное изучение учебно-методических пособий и памяток.

II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ УКП

2.1. УКП создается   в   здании ДК «Кубань» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, г. Усть-Лабинск, ул. Пролетарская, № 104.

2.2. Непосредственное руководство УКП осуществляет глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. Координацию    работы УКП осуществляет уполномоченный по делам ГО и ЧС, который    также оказывает организационно-методическую помощь.

III. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ УКП

3.1. Оборудование    и    оснащение   УКП осуществляется по следующим принципам:

- соответствие   современным    взглядам     на    теорию    и практику    ведения гражданской обороны;

- наглядность,   простота   и  доступность демонстрируемых материалов и иных учебных пособий.

3.2. Стенды с расписанием занятий должны располагаться на видном месте.

3.3. Учебно-материальная база УКП включает помещение, технические средства обучения, наглядные и учебные пособия.

 3.4. Помещение УКП оборудуется наглядной информацией:

- "Сигналы ГО и действия по ним";

- "Виды ЧС и способы защиты";

- "Порядок и правила проведения эвакуации";

- "Индивидуальные и коллективные средства защиты";

- "Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи";

- "Оказание само- и взаимопомощи".

3.5. Для проведения практических занятий УКП оснащается следующим учебным инвентарем:

- средства защиты: противогазы ГП-7, респираторы (разные), противопыльные тканевые маски (ПТМ-1), ватно-марлевые повязки (ВМП);

- огнетушители (разные);

- медицинские средства для оказания первой медицинской помощи;

- учебно-методическая литература и плакаты по ГО и ЧС, ОБЖ;

- памятки "Это должен знать и уметь каждый", "Знай и умей".

Исполняющий обязанности

заместителя главы

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                             А.М. Абрамов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

от ________________№ _______
О внесении изменения в постановление администрации                             Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района от 14 октября 2014 г. № 461 «Об утверждении  положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения                   Усть-Лабинского района»

Проект подготовлен и внесен:

отделом по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства

и благоустройства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Начальник отдела по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства

и благоустройства                                                                    Д.С. Грицай

	Проект согласован:

	Заместитель главы

Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

	  А.М. Абрамов

	Начальник юридического

отдела администрации

Усть-Лабинского городского

поселения Усть-Лабинского района

	 Д.Л. Горностаев

	Начальник отдела

по общим и организационным

вопросам администрации

Усть-Лабинского городского

поселения Усть-Лабинского района

	 М.А. Владимирова

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: «О внесении изменений в постановление администрации  Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района от 14 октября 2014 г. № 461 «Об утверждении  положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Усть-Лабинского городского поселения                   Усть-Лабинского района»».
Проект внесен:

Отделом по вопросам работы городского хозяйства

администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Постановление разослать:

1. Отдел по вопросам городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  – 2 экз.
Начальник отдела по вопросам работы

городского хозяйства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     Д.С. Грицай